Recife, 10 de agosto de 2016.

Oficio Circular nº 253/2016– GAB/SE

Prezados Gestores,

Voltamos a lembrar da entrega das fichas com as informações acerca do quantitativo atualizado de estudantes nas turmas
de 2º, 5º e 9º anos do Ensino Fundamental para o Censo Rápido – SAEPE/2016, encaminhadas, no Gestor em Rede, através do
ofício circular no 219/2016.

No Anexo I, deve constar o quantitativo total de estudantes da turma, incluindo os estudantes com deficiência e transtorno
global do desenvolvimento. No Anexo II deve ser especificada a deficiência de cada estudante.

Devido à antecipação do prazo final de conclusão do Censo Rápido feita pela Gerência de Avaliação e Monitoramento das
Políticas Educacionais/Secretaria de Educação de Pernambuco, solicitamos que essas fichas sejam
entregues, impreterivelmente, até o dia 12/08 (6a feira), no Núcleo de Avaliação do Recife (Nare), ou enviadas para o e-
mailnarerecife@gmail.com

Para maiores esclarecimentos, entrar em contato com o Nare (3355.5966).

Ademais, agradecemos aos que já entregaram as fichas e contamos com o empenho dos demais no atendimento à
solicitação em tela.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAES
Secretário Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

mailto:narerecife@gmail.com

SECRETARIA DE DUCAÇÃO

 SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO PEDAGÓGICA

 GERENCIA GERAL DE PLANEJAMENTO E MONITORAMENTO PEDAGÓGICO

 NÚCLEO DE AVALIAÇÃO DO RECIFE

    CENSO RÁPIDO - SAEPE 2016 - ANEXO I

QUANTITATIVO DE ESTUDANTES DO 2º, 5º, 9º ANOS - TURMA - TURNO

ANO  TURMA TURNO QUANTITATIVO DE ESTUDANTES

Escola: _____________________________________________________________________________________

Assinatura da Direção ________________________________________________________________________

Data: ______________________________________

Secretaria de Educação / Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica

Gerência Geral de Planejamento e Monitoramento Pedagógico / Núcleo de Avaliação do Recife

CENSO RÁPIDO - SAEPE 2016 - ANEXO II

LEVANTAMENTO DOS ESTUDANTES DO 2º, 5º, 9º ANOS COM DEFICIÊNCIA POR ANO - TURMA - TURNO

   ESCOLA _________________________________________________________________________________________________  REGIONAL (RPA) ________

Nº Nome do Estudante
Ano/

Turma
Turno

Deficiência e Transtorno Global do Desevolvimento / Trasntorno do Espectro do Autismo

DI (Deficiência
Intelectual)

*Transtorno
Global do

Desenvolvimento

Motora
(tetraplégico ou

com paralisia
cerebral

Auditiva
(resquício de

audição)
Surdez

Visual
(cego)

Visual
(baixa
visão)

O estudante
tem laudo?

SIM NÃO

*Autismo Clássico, Síndrome de Asperger, Síndrome de Rett, Transtorno Desintegrativo da Infância

Data: ___________________________

Assinatura: __________________________________________________________